
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 170 del 29/10/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL’AREA ORGANIZZAZIONE E RIFORMA
DELL’AMMINISTRAZIONE 2 ottobre 2009, n.12
 
Art. 18, comma 3, del D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161. - Conferimento incarico di dirigente dell’ Ufficio
di rappresentanza della Regione Puglia di Bruxelles del Gabinetto del Presidente della Giunta
Regionale.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 2 del mese di Ottobre in Bari nella direzione dell’Area Organizzazione e riforma
dell’Amministrazione, sulla base dell’istruttoria espletata.
 
 
IL DIRETTORE DI AREA
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Visti gli artt. 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 22 febbraio 2008 n. 161 ed, in particolare, l’art.
18 commi 1 e 3;
 
• Rilevato che, l’Ufficio di rappresentanza della Regione Puglia di Bruxelles del Gabinetto della Giunta
Regionale, è vacante.
 
• Preso atto che l’art. 18 del citato D.P.G.R. 161/2008 al comma 3 detta norme in merito al conferimento
dell’incarico di dirigente d’ufficio, nella fattispecie la disciplina prevede che detto incarico è attribuito con
determinazione del competente Direttore di Area, su proposta del Dirigente di servizio nel quale è
incardinato l’Ufficio.
 
• Inoltre per l’attribuzione dell’incarico dirigenziale, il comma 1 dell’art.18 del citato D.P.G.R., dispone
che per il conferimento di ciascun incarico si tiene conto, in relazione alla natura e alle caratteristiche
degli obiettivi prefissati, delle attitudini e delle capacità del singolo dirigente valutate anche in
considerazione dei risultati conseguiti nonché dell’obiettivo di assicurare condizioni di pari opportunità.
 
• A tal riguardo, con deliberazione n. 1451 del 4.8.2009, la Giunta Regionale ha condiviso e fatti propri i
criteri già individuati dalla Conferenza di direzione, con i verbali assunti n. 4 del 16 luglio 2009 e n. 5 del
27 luglio 2009, ai fini dell’affidamento degli incarichi di dirigente di servizio nonché ai fini della proposta e
del successivo affidamento degli incarichi agli altri dirigenti da parte dei soggetti competenti.

1



 
 In particolare i criteri individuati sono i seguenti:
1) tutti gli incarichi devono avere una durata di tre anni,
2) ciascun incarico dovrà corrispondere alle primarie esigenze dell’amministrazione regionale come
rappresentate nella proposta di affidamento, nel rispetto dei criteri di cui all’art. 18 comma 1 D.P.G.R. 22
febbraio 2008, n. 161;
3) per i dirigenti di ruolo, diversi dai neo assunti di cui al punto successivo, l’affidamento del primo
incarico, ferma rimanendo la prioritaria considerazione delle esigenze di cui al punto 2), valorizzerà ove
possibile la continuità con le precedenti posizioni dirigenziali ricoperte;
4) per i dirigenti neo assunti gli incarichi riguarderanno ordinariamente posizioni dirigenziali di ufficio o di
staff contenutisticamente connotate da prevalenti funzioni corrispondenti all’area concorsuale di
appartenenza. Resta salva la possibilità di formulare,proposte e di disporre l’affidamento di incarichi, per
contenuto e livello funzionale, diversi nei confronti di quei neo dirigenti che abbiano tuttavia già svolto
attività lavorativa o di collaborazione con l’amministrazione regionale e per i quali può perciò trovare
applicazione quanto stabilito al punto 3.
 
- valutate le primarie esigenze connesse al nuovo modello organizzativo denominato “Gaia”
sopravvenute rispetto all’articolazione per aree professionali delle selezioni concorsuali, frutto della DD
n. 277 del 28.03.2007e degli atti ricognitivi dei fabbisogni in essa indicati;
 
- vista la comunicazione al Sig. Presidente della Giunta Regionale dell’11.09.2009 avente ad oggetto le
designazioni dei dirigenti di Uffici dei Servizi della Presidenza e della Giunta Regionale;
 
- vista la nota, in atti, del Capo di Gabinetto con la quale si esprime parere favorevole all’affidamento
dell’incarico in oggetto al dott. Paolo Casalino.
 
 Adempimenti Contabili di cui alla L.R. 28/01 e successive modifiche e integrazioni:
 “La spesa riveniente dal presente provvedimento risulta già impegnata sui capitoli 3029 e 3031 del
bilancio regionale 2009 (U.P.B. 8.1.1) con atto del dirigente del servizio personale N. 473 del 25/05/2009
e sul cap 3365 con atto dirigenziale n.5 del 13/01/2009 e successivi di integrazione”
 
DETERMINA
 
• di conferire l’incarico di dirigente dell’Ufficio di rappresentanza della Regione Puglia di Bruxelles, al
dott. Paolo Casalino, nato a Gallipoli (Le) il 31.1.1974 in considerazione della specifica connotazione
dell’ufficio medesimo in termini legislativo-amministrativi, pienamente congruente con l’area di concorso
nell’ambito della quale il dirigente si è utilmente collocato in graduatoria. Inoltre dal curriculum formativo
e professionale del dirigente, emerge il possesso di professionalità, capacità e competenze
particolarmente confacenti all’incarico.
 
• di pubblicare il presente atto integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet
ufficiale della Regione Puglia;
 
• di notif icare il presente atto alle OO.SS. a cura dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione, Servizio Personale e Organizzazione.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’Albo dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale, al Presidente

2



della Giunta Regionale ed al Servizio Personale e Organizzazione;
• è composto da n. 3 facciate.
 
Prof. Pasquale Chieco
 
_________________________

3


